And this is something that must be allowed to those greatest and most excellent historians: that they may judge the deeds and words they set forth and may lay a just claim to guide the beliefs of their readers in accord with their own.¹⁸ For those very men were the ones able to select from among multiple and differing accounts the truest ones by means of that power of discernment with which they were endowed, and they were able to determine among conflicting contentions the ones that were more just by means of the learning in which they were versed. This same procedure does not belong to witnesses, who are for the most part uneducated and inexperienced and always intemperate while by making judgments they thrust themselves into the task of another role, namely that of a judge. I would grant that there are

et quibus historici similiores sint, quam aliis. Sed omnino eadem ratio non est testium, et historicorum.

Porro de meliori nostra conditione in iudicio de Romanorum rebus gestis post tot secula non sic censuit Isocrates. ^a*Quæ nostra sunt ætate facta, de his nostrum iudicium non iniuria interponimus: in rebus vero a nostra memoria longe remotis, par est, nos illorum temporum assentiri peritis.* Sane quidem ut caligat corporis oculus ad ea, quæ nimium prope posita sunt: ad alia autem cæcutit, quæ per infinitam distantiam absunt: ita mentis oculus præsentium rerum affectibus obnubilatur, sed longissime remotarum ignoratione obtenebratur. Et igitur non Livio (age, indulgeamus accusatori) in civilibus bellis fides sit: non Tacito, non Suetonio contra Neronem. Valeat Cardani etiam verbum hoc pro ostento illo, ac monstro, nec in philosophia disputatione prolatum, sed in exercitatione ingenii. Sed itaque fides sit multo minor scriptoribus præscararum rerum recentissimis: cum veritas pluribus infracta modis, et multa p. 98 rerum inscitia debilitata iaceret. Istæ sunt testium, et testimoniorum veræ leges.

Nos autem, ut proœmio accusatoris illic respondimus, ubi disputare visus est: ita declamatiunculam reliquam manere patimur, et homini esse oblectamento. Agat, advocet in auxilium gentes. Aderunt Lybes: apud quos non enecta tantum a meis monstra, excisa venena sunt; at reges, regulique, qui causæ illic intestinorum bellorum, deleti, et publica tranquillitas, et tamquam unius bene coagmentati corporis sanitas constituta est. Favebunt votis omnibus Asiaticæ gentes: quæ mille Sardanapalis ereptæ, et portentis tyrannorum: raptæ in fidem, et clientelam populi Romani, in omnia tutæ, et in omnibus, pacem optatissimam tenuerunt. Plaudent Europei: quibus per virtutem Romanam de orbe reliquo partum imperium est. Nam quid Italos ciet in arma viros, lentos illos nunc, et longo otio marcidos? qui barbari ante Romanum imperium habiti non Græcis tantum, ^b verum etiam barbaris ipsis, mox et cultissimi, et principes omnium evaserunt. Quid Germanos? ad quos delatas a civitate mea artes omnes humanitatis: et itaque de rudibus, et agrestibus politissimos factos videmus. Quid Gallos? quorum de cervicibus